
   

Fwd:LatAm rates portfolio update: Adjustments after the US Fed meeting

Principales Noticias de Apertura

Noticias Corporativas en Colombia

En su reunión de política monetaria, el Banco Central Europeo ratificó la decisión tomada en la sesión anterior sobre el aumento de la compra de bonos hasta que la economía europea 
haya fortalecido su recuperación económica.

Rusia retirará sus tropas del límite con Ucrania a partir del viernes y hasta el primero de mayo, reduciendo las tensiones geopolíticas.

Durante hoy y mañana, Estados Unidos liderará la cumbre climática en la cual ha propuesto a 40 países reducir la emisiones de efecto invernadero en un 50% para el 2030.

Las solicitudes iniciales de subsidios de desempleo en EEUU descendieron a 547,000 durante la semana pasada, frente a las 586,000 solicitudes presentadas hace dos semanas.

Australia suspendió un acuerdo entre China y el estado australiano de Victoria, limitando aún más las relaciones comerciales entre los dos países. China condenó la decisión de 
Australia.

La tasa de desempleo en México fue de 3.89% en marzo, un nivel aún mayor al registrado el mismo mes de 2020 cuando el registro era de 2.94% pero un nuevo descenso desde el 
máximo de 5.49% que se registró en junio de 2020.

La Cepal recomendó a los gobiernos de América Latina mantener una política fiscal expansiva con el objetivo de alcanzar una reactivación este año.

El Ministerio de Salud anunció que el próximo 27 de abril llegarán un millón de vacunas de Sinovac, y que además, probablemente llegue otro millón el primero de mayo, para cumplir 
con las segundas dosis. Adicionalmente, hoy estarán llegando 500,000 vacunas del laboratorio Pfizer. Sin embargo, varios municipios del país siguen reportando escasez para la 
segunda aplicación de las vacunas.
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Conconcreto: La Contraloría General de la República decretó medidas cautelares en contra de Integral S.A. dentro del proceso ordinario de responsabilidad fiscal asociado a la
emergencia del proyecto Hidroituango. (Ver informe aquí) Fuente: Emisor y Davivienda Corredores

EPM: EPM comunicó respecto a la información que circula en medios acerca de los embargos a sus cuentas por la Contraloría en relación con el proyecto hidroeléctrico Ituango, que no
es parte en tales procesos y no ha recibido notificación, ni se le han embargado sus cuentas. De acuerdo con lo anterior, EPM en este momento no está en capacidad de informar si
tales medidas tienen algún efecto para la empresa o para el proyecto.

ISA: Fitch Ratings afirmó las calificaciones del Programa de Emisión y Colocación de Valores de Deuda Pública Interna de Interconexión Eléctrica por COP 6.5 billones en 'AAA(col)' y
'F1+(col)', respectivamente, con perspectiva estable. Las calificaciones de ISA reflejan el perfil de riesgo bajo de negocio de la empresa, característica de su negocio de transmisión de
energía, además de diversificación geográfica de su fuente de ingresos que, junto con la predictibilidad alta de su flujo de caja operativo (FCO), se traduce en un perfil crediticio fuerte.
Asimismo, incorporan la liquidez adecuada de la empresa y su estrategia de crecimiento agresiva. Fuente: Fitch Ratings

https://informes.daviviendacorredores.com/wp-content/uploads/2021/04/210421-Contraloria-decreta-medidas-cautelares-en-el-proceso-de-Hidroituango-Informacion-Relevante.pdf?utm_medium=Email&utm_source=Eloqua&utm_campaign=&utm_content=190327-IC-Concreto-M23%20VB&utm_term=Eloqua&bkp=&elqTrackId=f0e904f108bd4dd7b27fa098743d6838&elq=1264f1faad454f949448a81af901fffb&elqaid=450&elqat=1&elqCampaignId=
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Eventos Económicos 0
Principales datos económicos del día
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Mercados de Renta Variable Local

COLCAP

Las más valorizadas
Ecopetrol 1,880    
Corficolombiana 26,170  
PfGrupoSura 17,790  
Las más desvalorizadas
ETB 193       -        -24.7%
Bancolombia 25,090  -        -90.2%
PfBancolombia 25,190  -        -20.9%
Las más transadas
PfBancolombia 25,190  4.0         -42.6%
Ecopetrol 1,880    2.4         -42.9%
Bancolombia 25,090  2.0         -38.1%

Situación Frente a Nuestros Precios Objetivo ( **Top Picks)
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El Colcap cerró la jornada en 1,305.1 puntos
equivalente a una variación de -0.5%. Las
acciones más valorizadas fueron Grupo Sura
(+1.7%), Grupo Bolívar (+1.0%) y Terpel
(+0.4%). Mientras que las acciones más
desvalorizadas fueron Conconcreto (-6.4%),
PFGrupo Argos (-3.1%) y Bancolombia (-1.7%).
Durante la jornada de ayer el volumen transado
alcanzó COP 119,235 millones. El volumen fue
impulsado por negociaciones en Ecopetrol
(COP 33,620 millones), PfBancolombia (COP
21,057 millones) y PfDavivienda (COP 8,712
millones).
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Para acceder al calendario de dividendos haga click aquí
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https://informes.daviviendacorredores.com/wp-content/uploads/2021/04/Calendario-de-Dividendos-2021.pdf
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Métricas Acciones Colombianas
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2.4% 1.0%
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0.9%
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6.4 8,296 31.6
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0.1

0.5

0.1 14.3
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3.7% 5.7
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18.0
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12.2

3,280

14.0
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3.9

0.0Terpel 7,910 0.4% 2.1% -8.0% 21.5

1.7

Colcap 1,305 0.0% -0.9% -9.2% 45,053 12.5 18.6

-1.5%

HCOLSEL 12,260 0.6% -0.6% -10.4% 6,130.0

ICOLCAP 13,365 0.5% -0.8% -9.2% 14,166.5

Promigas 7,600 -1.0% 2.8% -8.2% 246.5

PfGrupoAval 1,145 -0.4% 0.1%

PfGrupo Argos

0.4 46.8 3.3%PfGrupoSura 18,100 0.3% -4.4% -17.7% 1,360.6

4.1%

PfCemargos 3,985 -0.1% -2.3% -11.4% 65.4 0.0 61.8 3.2%

5.8 103.6 0.9%PfBancolombia 29,720 -0.4% 1.9%

PfDavivienda 30,820

-3.1%

4,330 -0.2% -1.6% 4.6% 175.1 0.0 4.8 5.8%

Pfcorficol 26,800 0.0% -0.7% 2.3% 134.3

Nutresa 22,500 -0.9% -2.9% -6.3% 2,523.1

-15.3% 21,056.6

Grupo Sura 20,950

-0.5% 3.2% -15.3% 8,712.3 2.4 8.2 0.0%

0.0 5.3 7.6%

3.1%

PfAviancaHoldings 130 0.0% -18.8% -34.7% 213.5 0.1 N.A 0.0%

Mineros

-3.5% -17.1% 7,918.5 2.2 54.2 2.9%

0.0 11.2 4.6% 11.4%

-0.6%

-116.1%

0.9

Grupo Aval 1,182 0.0% -0.5% 2.3% 10.5

Grupo Argos 11,400 -0.3% -3.2% -18.0%

ISA 22,590 -0.7% 0.4% -12.1% 3,334.9

Grupo Bolívar 72,500 1.0% 11.6% 8.3% 190.9

Éxito 11,900 0.0% -13.0% -14.3% 102.3 0.0 23.1 3.3%

0.0 N.A. 0.0%ETB

15.1 0.0 12.2 0.0%Enka 16 0.0% 2.2% 34.0%

2.9%

5.0% 417.7

Cemargos 5,350 -0.9% 3.9% -13.4% 675.1
Celsia 4,523 0.0% -2.8% -3.6% 644.2
Canacol 10,190 -0.6% -2.2% -2.0% 1,665.7
BVC 12,470

% Mes ROE

Bancolombia 29,800 -1.7% 3.7% -14.8% 3,280.6 0.9 103.9 0.9%
0.1 11.5 4.4% 10.5%

1.0%
Banco de Bogotá 76,560 -0.1% -1.8% 1.3% 221.3

Retorno total YTD* Volumen COP 
mm

Volumen USD 
mm P/E P/VL% DíaCierre

24.4%
-7.8%
5.5%

216 0.2%

Cemex Latam 3,900 0.0% -2.5% -15.8% 29.6

Conconcreto 428 -6.3% -9.9% -2.5% 752.1

-4.4% 0.8% 33,620.4

Corficolombiana 32,460 -0.1% -0.8% 0.2% 3,058.7 0.8 6.4

P/E - Colcap P/VL - Colcap

0.0% -9.0%

El Cóndor 1,049 0.0% 0.1% -12.5% 37.5

GEB 2,630 0.2% -2.2% -0.8% 2,304.8 0.6 9.6

2.3%

Ecopetrol

-2.4% -0.6% 34.5

17.7%

2,262

12.2 5.8%
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1.7%

Cap. 
COP Bn

Volumen Diaro 
Mll

28.7 7,922

1.8 1,484
4.8 1,061

2.2 1,132

0.0 19.2

0.0 N.A.

18.2

20.14,7843.3

17.3

-0.8% 9.3 55.1

0.1 5.0 9.3%-0.2% 3.8%

336

20.21,68110.5

14.86,17025.5

0.0% -2.0%

6.1%

3948.7

11.6

27.33681.4

27.7

-0.6% 8.0 360

0.8

3105.4

20,14128.6

27.36,703

7926.3

24.92,383

21.8390

1725.3

2030.8

82.5135

41.771

0.1

24.45,294

34.524,701

2,304

333

47.5

23.52,5157.3

18.9514

51125.4

Volatilidad

Yield - Colcap

20.3

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.8%

0.9%

2.4%

2.9%

3.1%

3.3%

3.4%

4.1%

4.4%

4.7%

5.8%

5.8%

5.8%

6.1%

6.3%

6.8%

9.3%

Conconcreto

Cemex Latam

PfAviancaHoldings

PfDavivienda

Ecopetrol

PfBancolombia

Cemargos

Grupo sura

Nutresa

PfGrupoSura

Grupo Argos

PfGrupo Argos

Banco de Bogotá

PfGrupoAval

ISA

Mineros

Celsia

Promigas

Corficolombiana

GEB

BVC

4.8

5.0

6.3

6.4

9.6

10.9

11.5

12.2
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Corredores Davivienda S.A. Comisionista de Bolsa para la toma de decisiones de inversión o la realización de cualquier tipo de transacciones o negocios. La información y proyecciones mencionadas no
deben ser tomadas como una garantía para proyecciones o resultados futuros. Cualquier cambio en las circunstancias actuales puede llegar a afectar la validez de la información o de las conclusiones
presentadas. El uso de la información suministrada es de exclusiva responsabilidad del usuario. Banco Davivienda S.A. y Corredores Davivienda S.A. Comisionista de Bolsa no se hacen responsables 
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Santiago Díaz
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Notas:
(1) Curva Forward: Presenta las devaluaciones anualizadas para cada plazo con base en las cotizaciones de los puntos forward para el peso colombiano publicadas en Bloomberg.
(2) Curva Swap IBR: Presenta las cotizaciones medias de Swaps de tasa de interés en pesos, con base en la cotización de la IBR Overnight.
(3) Proyección de Inflación Diciembre: Tomada de la encuesta mensual del Banco de la República.
(4) El Banco de la República ofrece subastas de expansión a un día y a plazo en las que los cupos de liquidez ofertados se acumulan. La subasta de un día ajusta su cupo el el monto no adjudicado en las operaciones de expansión a plazo.
(5) Mercado Secundario Corte 2:00 pm - Fuente: BVC Ruedas: DEES, DESER y TRD, operaciones de compra venta en T+0.
(6) COLIR: Índice de la BVC compuesto por las acciones del COLEQTY que cuentan con el reconocimiento IR de Emisores .
(7) COLSC: Está compuesto por las 15 accioes de las empresas más pequeñas en capitalización bursátil (small cap) del Coleqty.
(8) Cierre Hoy: Corresponde al último valor negociado si el mercado se encuentra abierto o al dato de cierre si el mercado se encuentra cerrado.
(9) Cierre Anterior: Corresponde al cierre del día anterior si el mercado se encuentra abierto o al dato de cierre de dos días anteriores si el mercado se encuentra cerrado, dependiendo de la frecuencia de publicación de la información.
(10) VIX: Índice de Volatilidad de la Bolsa de Chicago que refleja la volatildad futura estimada y que se usa como medición de la aversión al riesgo global. Cierra a las 3:15 PM EST.
(11) CDS: Corresponde a las cotizaciones de CDS para el punto de 10 años cotizado por Bloomberg de Nueva York. La información de CDS y EMBI para todos los países presenta un día de rezago.
(12) Con un rezago de 1 día.
(13) DXY (Dollar Index Spot): promedio ponderado de las tasas de cambio entre el dólar americano y las 6 divisas mundiales de mayor importancia. Euro 57.6%; Yen Japonés 13.6%; Libra Esterlina 11.9%; Dólar Canadiense 9.1%; Corona Sueca 4.2%; Franco Suizo
3.6%.
(14) DEMCI: Índice de Davivienda que calcula el valor intradía de las tasas de cambio entre el dólar americano y las 20 principales monedas de países emergentes. (TRY, RUB, HUF, ZAR, BRL, MXN, CLP, INR, SGD, COP, IDR, PEN, KRW, MYR, PLN, ARS, CZK,
PHP, THB, UAH).
(15) LEMB (Ishares Emerging Markets Local Currency Bond ETF): Es un Fondo Mutuo Negociable (ETF por su sigla en inglés) incorporado en EEUU y que sigue al Barclays Capital Emerging Makets Broad Local Currency Bond Index, índice de bonos soberanos
de países emergentes.
(16) CRB (Commodity Price Index): promedio aritmético de precios de futuros de commodities.Petróleo 33%; Suaves 21%; Metales industriales 13%; Granos 13%; Metales preciosos 7%; Ganado 7%; Gas natural 6%. Fuente: Thomsom Reuters/Jefferies. Cierra a las
3:00 PM EST.
(17) Crudo WTI: Último dato observado del contrato activo. Mercado WTI cierra 5:30 PM EST.
(18) Café: Precio en Nueva York del Colombia Milds de la Organización Internacional del Café. Sujeto a un día de rezago.
(19) Carbón: Cotización API 2 de Argus McCloskey's Coal Price Services negociado en el New York Mercantile Exchange (NYMEX). Sujeto a un día de rezago.
(20) Azúcar: Futuro de azúcar de caña negociado en el NYB-ICE. Cierra a la 1:00 PM EST.
(21) API (American Petroleum Institute) : Gremio que asocia la industria petrolera y de gas natural de EEUU.
(22) EIA (U.S. Energy Information Administration): Agencia del Sistema Estadístico Federal de EEUU encargada de la información sobre el sector de energía.
* Retorno total año corrido
GE: Alemania, FR: Francia; CH: China; TH: Tailandia, BZ: Brasil; ED: Ecuador; EC: Eurozona, JN: Japón; SP: España; UK: Reino Unido; CL: Chile; PN: Panamá; HN: Honduras; CR: Costa Rica; EL: El Salvador; MX: México; US: Estados Unidos; PE: Perú; IN: India;
ID: Indonesia; AU: Australia; CA: Canadá; RU: Rusia; HK: Hong Kong; IS: Israel; IT: Italia; PO: Portugal; SA: Sudáfrica TU: Turquía; SK: Corea del Sur; CZ: República Checa; MA: Malasia.
UST: Bono del Tesoro Americano. MHCP: Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

B
an

co
 D

av
iv

ie
nd

a 
S.

A.

mailto:vision@davivienda.com
mailto:alangebaek@davivienda.com
mailto:alangebaek@davivienda.com
mailto:alangebaek@davivienda.com
mailto:alangebaek@davivienda.com
mailto:sjmera@davivienda.com
mailto:sjmera@davivienda.com
mailto:sjmera@davivienda.com
mailto:sjmera@davivienda.com
mailto:malara@davivienda.com
mailto:malara@davivienda.com
mailto:malara@davivienda.com
mailto:migarciag@davivienda.com
mailto:migarciag@davivienda.com
mailto:migarciag@davivienda.com
mailto:nibarone@davivienda.com
mailto:nibarone@davivienda.com
mailto:nibarone@davivienda.com
mailto:nfvillar@davivienda.com
mailto:nfvillar@davivienda.com
mailto:nfvillar@davivienda.com
mailto:nfvillar@davivienda.com
mailto:cparra@davivienda.com
mailto:cparra@davivienda.com
mailto:cparra@davivienda.com
mailto:cparra@davivienda.com
mailto:vasantrich@davivienda.com
mailto:vasantrich@davivienda.com
mailto:vasantrich@davivienda.com
mailto:carlos.galindo@davivienda.com
mailto:carlos.galindo@davivienda.com
mailto:carlos.galindo@davivienda.com
mailto:jcristancho@corredores.com
mailto:jcristancho@corredores.com
mailto:jcristancho@corredores.com
mailto:jcristancho@corredores.com
mailto:kortiz@corredores.com
mailto:kortiz@corredores.com
mailto:kortiz@corredores.com
mailto:kortiz@corredores.com
mailto:wsanchez@corredores.com
mailto:wsanchez@corredores.com
mailto:wsanchez@corredores.com
mailto:jamaya@corredores.com
mailto:jamaya@corredores.com
mailto:jamaya@corredores.com
mailto:staborda@corredores.com
mailto:staborda@corredores.com
mailto:staborda@corredores.com
mailto:staborda@corredores.com
mailto:nmocayo@corredores.com
mailto:nmocayo@corredores.com
mailto:nmocayo@corredores.com
mailto:Jausique@corredores.com
mailto:Jausique@corredores.com
mailto:Jausique@corredores.com
https://www.davivienda.com/wps/portal/estudios-economicos/
https://www.daviviendacorredores.com/category/investigaciones-economicas/
mailto:sjmera@davivienda.com
mailto:nfvillar@davivienda.com
mailto:cparra@davivienda.com
mailto:nmocayo@corredores.com
mailto:carlos.galindo@davivienda.com
mailto:jamaya@corredores.com
mailto:migarciag@davivienda.com
mailto:wsanchez@corredores.com
mailto:kortiz@corredores.com
mailto:alangebaek@davivienda.com
mailto:malara@davivienda.com
mailto:vasantrich@davivienda.com
mailto:staborda@corredores.com
mailto:nibarone@davivienda.com
mailto:jcristancho@corredores.com
mailto:Jausique@corredores.com

	Primera PDF

